(1) Ex libro supradicto de Causis hæc ratio colligi potest, ubi eadem Proposit. 10. sic plenius: *Omnia intelligentia plena est forma: Verumtamen in intelligentiis sunt que continent formas magis universales, & ex eis sunt que continent formas minus universales: Quod est quoniam forma que sunt in intelligentiis secundis inferioribus per modum particularium sunt in intelligentiis primis per modum universalium &c. Et primis intelligentiis est virtus magna, quoniam sunt vehementioris unitatis, quam intelligentiis secundis inferioribus sunt virtutes debiles, quoniam sunt minoris unitatis: Quod est quia intelligentia que sunt propinqua uni vero puro sunt minoris unitatis & majoris virtutis; & intelli-*

gentia que sunt longinquiores ab ipso, sunt minoris unitatis & debilioris virtutis: Et quia intelligentia propinqua vero primo sunt minoris unitatis, accidunt inde quod forma que procedunt ex intelligentiis primis, procedant processione universali unita &c.

(2) Ut habetur in Manuscriptis & gothicis, non ad singula referendo quæ sint in essentia divina; sed potius ad singulorum variationem quæ in ea est propter continentiam eminentem; quamvis impressa passim legant, *que sunt in ea*: Sicut & supra in secundæ responsionis fine item *singularia propria cognoscere* ubi *singula* ex gothicis & manuscriptis, rursus aptiori & planiori sensu reddidimus.

gis de similitudine Dei participant, mediæ minus, infimæ adhuc minus. Ex Scriptura igitur ista patet, quod Angeli sunt similiores Deo, quam homines; & hi, quam bruta: itemque, quod inter Angelos ipsi, qui sunt superiores, magis Deo assimilantur. Rationabiliter vero Scriptura hæc velle videtur, quod, ex quo superiores illi sunt inter creata Deo similiores in essendo (quamvis deficienter) sint etiam Deo similiores in intelligendo; & consequenter, quod, cum Deus per unam tantum speciem (hæc est sua essentia) intelligat universa, Angeli superiores per pauciores species (licet per plures una, & quæ non sint sua essentia) intelligant, quam inferiores. Hujusmodi autem pauciores ad tot res cognoscendas se extendentes, quot inferiores per plures cognoscunt, sunt species universaliores, ut patet in corpore. *Secundo* habes: quomodo per rationem illum sensum Scripturæ declares, probes, & quantum expedit, tuearis. *Tertio* vides: quomodo &c.

• QUÆSTIO LVI.

De cognitione Angelorum ex parte rerum immaterialium,

In tres articulos divisa.

DEinde quæritur de cognitione Angelorum ex parte rerum quas cognoscunt: & primo de cognitione rerum immaterialium; secundo de cognitione rerum materialium.

Circa primum quærentur tria.

Primo, utrum Angelus cognoscat se ipsum.

Secundo, utrum unus cognoscat alium.

Tertio, utrum Angelus per sua naturalia cognoscat Deum.

ARTICULUS I. 21

Utrum Angelus cognoscat seipsum.

Infr. quæst. lxxxvii. art. 1. & II. cont. ca. xcviii. & IV. cap. xi. co. 1. & 2. & vi. quæst. viii. art. 6. & caus. lect. 13. fin.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Angelus seipsum non cognoscat. Dicit enim Dionysius vi. cap. angel. Hierarch (in princ.) quod *Angeli ignorant proprias virtutes*. Cognita autem substantia, cognoscitur virtus. Ergo Angelus non cognoscit suam essentiam.

2. Præterea. Angelus est quædam substantia singularis, alioquin non ageret, cum actus sint singularium subsistentium (1). Sed nullum singulare est intelligibile. Ergo non potest intelligi: & ita, cum Angelo non adit nisi intellectiva cognitio, non poterit aliquis Angelus cognoscere seipsum.

3. Præterea. Intellectus movetur ab intelligibili: quia intelligere est quoddam pati, ut dicitur in III. de Anima (tex. 12.) Sed nihil movetur, aut patitur a seipso, ut in rebus corporalibus apparet. Ergo Angelus non potest intelligere seipsum.

Sed contra est quod dicit Augustinus II. super Genes. ad litteram (cap. viii. in princ.) quod *Angelus in ipsa sua confirmatione* (2), *hoc est in illustratione veritatis, cognovit seipsum*.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex supra dictis patet (quæst. liv. art. 2.) objectum aliter se habet in actione quæ manet in agente, & in actione quæ transit in aliquid exterius. Nam in actione quæ transit in aliquid exterius, objectum, sive materia, in quam transit actus, est separata ab agente, sicut calefactum a calefaciente, & ædificatum ab edificante. Sed in actione quæ manet

(1) Colligitur ex libro 1. Metaph. cap. 1. ubi dicuntur circa singulare versari (τὸ κατ' ἀκρῶς) An autem circa singulare versentur, nec sint singularium? Aut terminari tantum possint ad singulare, nec procedere tantum a principio singulari?

(2) Sic reponendum, ut est in Augustini textu & ex ibidem adjunctis patet; ubi subtilius explicans cur in lucis formatione postquam dictum est, *Fiat lux*, non addatur, *Et fecit Deus lucem*, vel *Et factum est ita*, sicut in ceterarum rerum formatione repetitur: *Quid sibi vult* (inquit) *in ceteris illa repetitio? An eo modo demonstratur primo die quo lux facta est, conditionem spiritalis & intellectualem*

creatura lucis appellatione intimare? (Moyse) In qua natura intelliguntur omnes Angeli sancti atque virtutes: Et præterea non reperitur factum postquam dixit, Et facta est lux, quia non primo cognovit rationalis creatura conformationem suam, ac deinde formata est, sed in ipsa sua conformatione cognovit: hoc est in ipsa illustratione veritatis ad quam conversa formata est &c. Non sicut prius in confirmatione: tametsi non impressa dumtaxat palam sed gothica & manuscripta sic habeant: *Confirmatio tamen ipsa conversio qua formati sunt (id est secundum esse gratuitum perfecte consummati) confirmatio fuit.*